UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

SUPERINTENDENCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
Cc)ord'e'na'g-.éo de Projetos e Obras

Nugleo de Projetos e Patrimdnio Imobiliario

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.° 03 —
CONCORRENCIA PUBLICA N° 07/2017

Salvador, 12 de setembro de 2018

Questionamentos feitos por empresa XxXxXxxx.

Enviados: Quinta-feira, 20 de setembro de 2018.

Prezados

Solicito esclarecimento de como proceder em relagdo aos servigos de
climatizagéo.

Conforme imagens abaixo, existem aparelhos na planitha que ndo estdo
no-projeto, assim como existem aparelhos que constam no projefo e nédo
estdo na planitha.

Qual devo segliir ?

Planilha orgamentaria:

SPLIT PISO-TETO 36.000 BTUH __UND _|300
SPLIT PISO-TETO 30.000 BTUH UND _ {1,00
AR-CONDICIONADO QUENTE/FRIO SPLIT HIFWALL (PAREDE) 9000 BTUM UND (8,00
SPLIT PISO-TETQ 24.000 BTUIH UND [500
SPLIT PISO-TETO 48,000 BTUH UND  [2,00
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a o UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
Coordenacgao de Projetos e Obras
Nucleo de Projetos e Patrimdénio Imobiliario

Projeto de climatizacao:

LEGENDA — CUMATIZAGRO

AAA TPO DE EQUPAMENTD (LNOADE EVAPORADORA, COMDENSADORA) E SEQUENCIA NLMERA,
BES CAPACIDADE TERMICA

i
— | HAS D SUOCAD E EXPEANSLD TURLLACOES OE CORFE CABOS DE COMAMNDD
S ——

TUBULAGIES DE PVC PARA DREMNAGEM 017 4IM

TUBULACAD DE AGUA PLUVAL EXISTENTE

TEM DESCRICAD
UEDT-UC UNIDADES EVAP,/CONDENS. TR0 SPLIT, MONTAGEM PISO TETO, CAP. NOM.= 36.000 BIU'S/h
UEDZ-UC0Z |01 |UNIDADES EVAP./CONDEMS, TPO SPUIT, MONTAGEM PIS0 TETO. CAP. NOM.= 36.000 BIU'S/h
UED3-UCO3 (01 |UNIDADES EVAP./CONDENS. TPO SPLIT, MONTADEM PISO TETO, CAP. NOM.= 30.000 BTU'S/n
UE04-UCO4 |01 |UNIDADES EVAP./CONDENS. TR0 SPLIT, MONTAGEM HI-WALL, CAP, NOM.= 9.000 BTU'S/h
UEDSA/B~UC05 |01 |UNIDADES EVAP./CONCENS. TR0 BI-SPUT, MONTAGEM Hi-WAL!, CAP, NOM.= 2X9.000 BTU'S/h
UEDBA/B-UCO6 |01 | UNIDADES EVAP,/CONDENS. TR0 B)-SFLUT, MONTAGEM HI~-WALL, CAP. NOM.= 7%9.000 HTU'S/h
UED7=UCOT |01 |UHIDADES EVAR, /CONDENS TFO SPLIT, MONTAGEM M-WALL, CAF NOMW.= 0.000 BTU'S/m
UEDSA/B--UCOB 107 |UNDADES EVAR. /CONDENS. TPD BI-SPUT, MONTAGEM HI-WaLl, CAP. NOM.= ZX9000 BTU'S/M
UEDS-UCCa |01 [UNIDADES EVAD, /COMOENS. TIPO SPLIT, MONTACEM PiSO TETO. CAP. NOM.= 24.0C0 BTU'S/h
UE10-UCTD |01 [UNIDADES EVAD /COMDENS, TR0 SPLIT, MONTAGEM PISO TETO, CAP. NOM.= 36.000 BTU'S/h
UET1=UCTT |01 [UNIDADES EVAP /CONDENS, TR0 SPLIT, MONTAGEM PISO TETQ. CAP, NOM.= 24,000 BIU'S/h
UE12-UC1Z |01 |UHIDADES FVAP. /COMDENS. TPO SPLIT, MONTAGEM PISD TETQ, CAP, NOM.= 24.000 BTUS/h
UE13-UCT3 |01 {UNIDADES EVAP /CONDENS, TPO SPLIT, MONTAGEM PISO TETO, CAP. NOM.= 24,000 BTU'S/h
UET4~UCH4 |01 [UNIDADES EWAP./CONDEMS. TPC SPLIT, MONTAGEM PISO TETO. CAP. NOM.= 24,000 BTU'S/h
UVEIS=UC15 102 UNIDADES EVAR /CONDEMS. TIPO SPLT, MONTAGEM PISD TETO, CAP, NOM.= 24.000 BIU'S/h
UEIG-UCI6 |02 UNIDADES EVAP /CONDEMS TR0 SPUT, MONTAGEM FiSO TETO, CAF. NOM.— 24.000 BTU'S/h
OBSERVAQOES

085(1) TCOAS AS COMIENSADORAS DEVERLD SER APOWMDAS ATRAVES [E PARAFUSOS E UL ZANDO-SE CALCOS OF RORRACHA
EMTRE AMBOS A8 EVTAR RIDOS PEESEINEIS

GBS Q) ASEVAPORADORRS 005 AR DONDICIONADOS DO TWPO FISO-TETO DEVERAC SER FXADOS NO TETO FOR MED DE TIRANTE.
088 (3) ASEVAPDRADORAS 00 AR COMDIOIONADDS DO TPC HAWALL DEVERAD SERFIADCS NAPAREDE

OSS5{4) A TUBLLACAO DE DRENAGEM DEVESA TER Q32 1

O0BS {5} A5 TUSULAQDES FROGORIGEMAS £ CABCS 0E OOMANDD SERAD ENCAMINHADAS E SUEORTADAS ATRAVES DE ELETROCALHAS
METAICAS APARENTES

2 pavim,)

Questionamento

Qual devo seguir ?
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UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
Coordenagéo de Projetos e Obras

Nucleo de Projetos e Patriménio Imaobiliario

Resposta da Coord. de Orgcamento e Qbras:

Ao Arquiteto José Eduarde Pugliese.

Ao Coordenador Paulo Mércio e Presidente da Comisséo -de Licitagéic José
Eduarde Pugliese. .

Fiz uma verificagcéo do projeto e da planilbia de orgamento e recomendo adotar
‘os quantitativos da planilha. Caso ocorra alguma. ateragio. durante a execugdo
da obra faremos os aditivos necessarios.

Atenciosamente,
Eng. Civil Inacio Ales
Resposta desta Comissao:

Apé_ns consulta a Setor de Orcamento informamos que devem ser seguides 0S
‘conteldos de quantitatives e descritivos da planilha de modo a garantir a isonomia das
propostas apresentadas pelos demais licitantes.

G quantitativo de bi Split de (2x 9000 BTU) do projete foi langados em planilhas come
equipamentos individuais de 9.000 BTU assim como o de 48.000 BTU foram como 2
de 24.000 BTU dessa forma as quantidades apresentadas atendent as a capacidades
de refrigeragéo previstas-em projeto.

Publigue-se

. [ e
Arq, Edudfdb Ruglfiese (Presidente)
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